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Số:           /KH-UBND Lai Châu, ngày         tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ về  

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới  

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội 

ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai 

đoạn mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 45-NQ/TW); Kế hoạch số 20-KH/TW 

ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị về triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-

NQ/TW (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 20-KH/TW); 

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ về 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 45- 

NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp 

tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển 

đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 

107/NQ-CP);  

Căn cứ Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 28/3/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy 

vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền 

vững trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 44-

CTr/TU); 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, 

giải pháp nêu tại Nghị quyết số 45-NQ/TW, Nghị quyết số 107/NQ-CP tạo sự 

đồng thuận, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của tập thể lãnh đạo và cán bộ, đảng viên, 

viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tiếp tục 

xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. 
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2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương nhất là người đứng đầu chủ động thực 

hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp gắn với việc thực hiện các nghị quyết, 

chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về xây dựng và phát huy vai 

trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững 

trong giai đoạn mới. 

3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP 

phải bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 

44-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 271-KH/BCSĐ ngày 

27/5/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Xác định rõ những nội dung, 

nhiệm vụ chính, lộ trình thời gian và biện pháp thực hiện để các cơ quan, đơn vị, 

địa phương chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, 

hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TW. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và định kỳ tiến hành sơ 

kết, tổng kết, rút kinh nghiệm. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung 

1.1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của 

đội ngũ trí thức 

Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, 

vận động, tăng cường đồng thuận của đội ngũ trí thức đối với đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chú trọng đề cao vinh 

dự, đạo đức, tinh thần cống hiến, trách nhiệm của trí thức đối với tỉnh, Tổ quốc 

và dân tộc. 

Động viên trí thức phát huy quyền làm chủ, tham gia đóng góp cho quá 

trình hoạch định chính sách, xây dựng tầm nhìn, chiến lược, quy hoạch, kế 

hoạch, luật pháp, chính sách trong phát triển ngành, lĩnh vực, địa phương, đất 

nước. Kịp thời lắng nghe, nắm bắt, giải quyết tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, 

chính đáng; thường xuyên tổ chức tham vấn, đối thoại bảo đảm khách quan, tôn 

trọng ý kiến của đội ngũ trí thức.  

Đề cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, địa phương, đảng viên là trí 

thức, nhất là trí thức làm lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu trong thực hiện 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trách 

nhiệm nêu gương gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh.  

1.2. Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đãi ngộ và tôn vinh 

trí thức, trọng dụng nhân tài 

Kịp thời phát hiện nhân tài; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chính sách của tỉnh như: 
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Chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ 

khoa học trẻ, chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, chính sách đãi 

ngộ đối với bác sỹ đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập; chính 

sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh. Tạo môi trường làm việc, tập trung vào người có trình độ 

chuyên môn cao, có khả năng chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ, các 

chuyên gia đầu ngành, trí thức có uy tín, có thành tựu cống hiến trong các 

ngành, lĩnh vực quan trọng. 

1.3. Tăng cường quản lý nhà nước, triển khai thực hiện hiệu quả hệ 

thống pháp luật, cơ chế, chính sách đối với đội ngũ trí thức  

Quan tâm phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, thu hút tri thức có trình độ cao, 

chuyên môn sâu; làm tốt công tác dự báo, yêu cầu, kế hoạch phát triển đội ngũ 

trí thức trong từng ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm số 

lượng, chất lượng. 

Triển khai thực hiện chủ trương về phát huy dân chủ, trách nhiệm, đạo 

đức nghề nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, 

văn hóa và văn nghệ. Tạo điều kiện và khuyến khích đội ngũ trí thức tham gia 

đóng góp ý kiến, tư vấn, phản biện, giám định xã hội đối với việc hoạch định 

chính sách, xây dựng và triển khai các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, công 

trình, dự án quan trọng thực hiện mục tiêu phát triển của tỉnh. 

Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách đặc thù đối với với hoạt động của đội 

ngũ trí thức. Tăng cường tuyên truyền các tổ chức cá nhân về giải thưởng nhà 

nước, giải thưởng ngành, lĩnh vực và các chính sách tôn vinh khác đối với đội 

ngũ trí thức. 

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong việc tổ chức thực hiện có hiệu 

quả chính sách, pháp luật; hỗ trợ, tạo điều kiện cho phát triển đội ngũ trí thức; 

xử lý nghiêm hành vi vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước trong xây dựng đội ngũ trí thức. 

1.4. Tăng cường nguồn lực xây dựng đội ngũ trí thức chủ động, tích 

cực hội nhập quốc tế  

Tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ trí thức hợp tác, giao lưu, tiếp cận với 

tiến bộ khoa học - kỹ thuật của đất nước và của các nước tiên tiến. 

1.5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức; đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động các hội trí thức 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức, nhất là các nhà khoa 

học, chuyên gia đầu ngành, nhân tài, trí thức trẻ nhằm khơi dậy lòng yêu nước, 

tự hào dân tộc, tin tưởng và ủng hộ đường lối, chủ trương của Đảng; nhận thức 

sâu sắc về sứ mệnh của trí thức đối với tỉnh và đất nước; nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, tâm huyết, chủ động tham gia nghiên cứu nâng cao năng lực, trình độ. 
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Đồng thời, phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh tổng hợp của đội ngũ trí thức 

góp phần tích cực cho sự nghiệp xây dựng, phát triển của tỉnh và đổi mới, xây 

dựng, bảo vệ Tổ quốc. 

Tạo điều kiện và khuyến khích đội ngũ trí thức tham gia đóng góp ý kiến, 

tư vấn, phản biện, giám định xã hội đối với việc hoạch định chính sách, xây dựng 

và triển khai các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, công trình, dự án quan trọng 

thực hiện mục tiêu phát triển đất nước; tham gia thực hiện một số dịch vụ công, 

giám sát hoạt động nghề nghiệp, kiểm định và công bố chất lượng một số dịch vụ 

công theo quy định. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

Các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố tiếp tục lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại Kế hoạch số 

271-KH/BCSĐ ngày 27/5/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh, đồng thời tập 

trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này (có phụ lục danh mục công việc kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức Hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước 

giao nhiệm vụ; UBND huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức 

nghiên cứu, học tập quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ; Chương trình hành động số 44-

CTr/TU ngày 28/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 271-KH/BCSĐ 

của Ban cán sự đảng UBND tỉnh và Kế hoạch này; tăng cường kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện của các tổ chức, đơn vị trực thuộc. Định kỳ hàng 

năm, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này về UBND tỉnh 

(qua Sở Nội vụ) theo quy định.  

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực 

hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ, đột xuất tham mưu 

UBND tỉnh sơ kết, tổng kết theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (để b/c); 

- Bộ Nội vụ (để b/c); 

- TT. Tỉnh ủy (để b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: V, CB, HCC, Th1; 

- Lưu: VT, Th2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 

 


		2024-08-10T07:38:22+0700
	Lê Văn Lương


		2024-08-10T09:17:44+0700


		2024-08-10T09:17:44+0700


		2024-08-10T09:17:44+0700


		2024-08-10T09:17:44+0700




